[bookmark: _GoBack][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.11.2018  № ПОС.03-1814/18
г. Переславль-Залесский

О прогнозе социально-экономического развития
городского округа города Переславля-Залесского
на долгосрочный период 2019-2024 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Администрации города Переславля-Залесского                    от 20.07.2018 № ПОС.03-0957/18 «О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития городского округа города Переславля-Залесского на долгосрочный период»

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского округа города Переславля-Залесского на долгосрочный период 2019-2024 годов согласно Приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского	     Е.Ю. Дударева

Приложение к постановлению Администрации городского округа города Переславля-Залесского
от 02.11.2018  № ПОС.03-1814/18

Прогноз социально-экономического развития
городского округа города Переславля-Залесского на долгосрочный период 2019-2024 годов

Прогноз социально-экономического развития городского округа города Переславля-Залесского на долгосрочный период 2019-2024 гг. (далее – прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», Решением Переславль-Залесской городской Думы от 28.04.2016 № 44 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Переславле-Залесском», Уставом города Переславля-Залесского.
Разработка основных показателей прогноза осуществлялась на основе следующих документов:
- письмо Минэкономразвития России от 3 октября 2018 г. № 28438-АТ/Д03и «О доведении показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации до 2024 года, одобренного на заседании Правительства Российской Федерации 20 сентября 2018 года (протокол № 26), используемых в целях ценообразования на продукцию, поставляемую по государственному оборонному заказу»;
- постановление Правительства Ярославской области от 27 октября 2015 года №1150-п «О прогнозе социально-экономического развития Ярославской области на долгосрочный период 2016-2027 годов»;
- проект сценарных условий, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации и предельных уровней цен (тарифов) на услуги компаний инфраструктурного сектора на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (письмо департамента экономики стратегического планирования Ярославской области от 14.08.2018 № ИХ.45-0879/18);
– проект основных показателей прогноза социально-экономического развития Ярославской области на среднесрочный период 2019-2021 годов (письмо департамента финансов Ярославской области от 27.06.2018 № ИХ.33-2713/18);
– информация Федеральной службы государственной статистики Российской Федерации и территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ярославской области.
Прогноз социально-экономического развития городского округа города Переславля-Залесского на долгосрочный период 2019-2024 гг. разработан в двух вариантах.
Первый вариант – консервативный – характеризует менее благоприятное функционирование экономики и социальной сферы городского округа города Переславля-Залесского при существенном ухудшении экономических и иных условий.
Второй вариант – благоприятный – характеризует позитивные тенденции социально-экономического развития городского округа города Переславля-Залесского при реализации целей и задач стратегического планирования государственной политики.
Оценочное значение показателей на 2018 год и прогнозные значения на 2019-2024 годы введены с учетом вступления в силу Закона Ярославской области от 13.06.2018 № 22-з «Об объединении Нагорьевского, Пригородного и Рязанцевского сельских поселений, входящих в состав Переславского муниципального района, с городским округом город Переславль-Залесский и внесении изменений в Закон Ярославской области
«О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области».
В 2018 году объем продукции сельского хозяйства всех категорий предположительно составит 383,6 млн рублей. Ежегодный прирост обеспечит к 2024 году уровень в 491 млн рублей при благоприятном варианте прогноза.
За 2017 год промышленными предприятиями города, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, отгружено продукции, выполнено работ и услуг на сумму более 9 млрд рублей, это ниже уровня 2016 года почти на 15 %.
По предварительной оценке, к концу 2018 года объем продукции, отгруженной промышленными предприятиями, составит 12,2 млрд рублей.
К 2024 году увеличение объема выпускаемой продукции в сопоставимых ценах будет незначительным и составит в среднем около 3 % ежегодно.
За 2017 год в городе были введены в эксплуатацию 58 зданий общей площадью 21,7 тыс. кв. метров. Почти половина из них – 11,5 тыс. кв. метров – это жилая площадь. В 2017 г. были введены в эксплуатацию 3 многоквартирных жилых дома.
В 2018 вследствие объединения территории города и сельских поселений общая площадь жилья, введенного в эксплуатацию, вырастет до 30 тыс. кв. метров. При консервативном варианте в плановом периоде 2019-2024 годов ежегодный ввод в действие жилья, в основном за счет строительства индивидуальных жилых домов, составит в среднем 42 тыс. кв. метров ежегодно.
По состоянию на 1 января 2017 г. на территории города общая протяженность автомобильных дорог составила почти 146 км, из которых доля дорог с твердым покрытием – 83,7%. В 2018 году протяженность автомобильных дорог общего пользования увеличится более, чем в 6 раз, и составит 912,1 км в т.ч. с твердым покрытием – 30 %. К 2024-му году при обоих вариантах прогноза протяженность не изменится.
Прибыль прибыльных организаций ежегодно будет увеличиваться в среднем на 5 % в консервативных условиях, и на 10 % - в благоприятных. К концу 2024 года ожидаемая прибыль составит примерно 680 и 900 млн рублей при консервативном и благоприятном варианте прогноза соответственно.
Ввод в действие основных фондов связан с инвестиционными вложениями, осуществляемыми предприятиями в развитие собственной деятельности.
В 2018 году объем инвестиций в основной капитал предприятий и организаций города составит предположительно 1114 млрд рублей.
Ежегодно в течение шести лет темпы прироста инвестиций в основной капитал при консервативном варианте будут составлять 7 %, при благоприятном варианте – 9,4%.
Стоимость основных фондов по остаточной стоимости, находящихся на балансе предприятий и организаций города к концу 2018 года предположительно составит 7,7 млрд рублей, при этом коэффициент износа не превысит 43 %. К 2024 году ожидается увеличение стоимости основных фондов до 10,3 млрд рублей при консервативном и до 11,3 % при благоприятном варианте прогноза.
Общий объем инвестиций городских предприятий за 2017 год составил 764,1 млн рублей, что на 20 % ниже уровня предыдущего года. В большей мере средства были инвестированы в приобретение машин и оборудования (68 % или 516,6 млн рублей). Основной вклад в инвестирование внесли промышленные предприятия и предприятия торговли.
По оценке на 2018 год и плановый период 2019-2024 годов ожидается увеличение объема инвестиций благодаря расширению и развитию городской территории, повышению ее инвестиционной привлекательности.
Существенный вклад в развитие экономики города вносят субъекты малого и среднего предпринимательства. По данным Федеральной службы государственной статистики в течение 2017 года на территории города осуществляли деятельность 611 малых и микропредприятий.
Одной из основных сфер деятельности субъектов малого предпринимательства на территории города является сфера потребительского рынка. На территории города в 2017 году действовало 502 предприятия розничной торговли общественного питания.
Ситуация на потребительском рынке города в 2017 году характеризовалась увеличением оборота розничной торговли, которое было связано, в том числе, с увеличением количества объектов розничной торговли. Оборот общественного питания – наоборот – имел тенденцию к снижению. Одним из факторов, определивших такую динамику, стало снижение реальных располагаемых доходов населения.
По предварительным данным к концу 2018 года оборот розничной торговли и общественного питания в общей сложности вырастет до 10,7 млрд рублей. В плановом периоде до 2024 года ежегодный прирост оборота розничной торговли не превысит в сопоставимых ценах 2,5 % при консервативном и 4,5 % при благоприятном варианте прогноза. Такой же невысокий темп роста ожидается в сфере общественного питания.
В 2017 году по полному кругу предприятий города среднемесячная заработная плата составила 27 тыс. рублей.
С 2018 года осуществить расчет уровня заработной платы по полному кругу организаций не представляется возможным ввиду отсутствия информации по малым предприятиям в разрезе муниципальных образований Ярославской области.
По кругу крупных и средних организаций среднемесячная заработная плата в 2018 году составит 32 тыс. рублей. Реальные располагаемые доходы населения в плановом периоде не превысят 3,7 %.
Демографическая ситуация соответствует относительно стабильной ситуации в Ярославской области. В 2017 г. среднегодовая численность населения составила 38,9 тыс. человек. Тенденция постепенного сокращения численности населения сохраняется в связи с естественной и миграционной убылью. К 2024 году численность жителей вследствие объединения сельских поселений с городским округом предположительно составит 58,5 тыс. человек.

image1.wmf